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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi ofrohet për të promovuar bazën historike, filozofike e pedagogjike të procesit mësimor dhe përqëndrohet në përgatitjen teorike dhe praktike të studentëve për të avancuar mësimdhënien. Gjatë kursit do të diskutohen çështjet: mësimdhënia, veçoritë dhe problemet e saj, stilet e të nxënit, metodat bashkëkohore të mësimdhënies, teoritë e të nxënit (biheviorizmi, kognitivizmi, konstruktivizmi dhe humanizmi), rëndësia e përdorimit të taksonomisë së Blumit në zhvillimin e të menduarit kritik dhe kreativ, faktorët mësimorë dhe ndërveprimi i tyre, personaliteti i mësimdhënësit. Studentët gjithashtu do të kenë mundësinë të analizojnë funksionin dhe konceptet e kurrikulës, fushat kurrikulare, zhvillimin e kompetencave dhe arritjen e rezultateve të të nxënit, praktikat e planifikimit të mirë si dhe vlerësimin formativ dhe përmbledhës. 


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs synon të trajtojë bazën teorike në fushën e metodologjisë së mësimdhënies dhe të ofrojë modele praktike  që u japin mundësi studentëve të ndryshojnë praktikat e tanishme mësimore në dobi të zhvillimit të tyre profesional. Në kurs kultivohen shprehitë për gjetjen dhe kërkimin e pavarur të përmbajtjeve të reja për realizimin e mësimdhënies të mbështetur në qëllimin dhe parimet e Kornizës së kurrikulës së Kosovës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· shpjegon konceptet themelore në fushën e teorisë së mësimit
· identifikon stilet e ndryshme të të nxënit dhe përshtat mësimdhënien me stilet e nxënësve në klasë
· reflekton për teoritë e të nxënit dhe demostron shkathtësi të zbatimit të tyre në mësimdhënie
· dallon çështjet kryesore të Kornizës bërthamë duke e ndërlidhur me modulet mësimore në nivele dhe shkallë të kurrikulës
· analizon teoritë e ndryshme kurrikulare dhe Kornizën e Kurrikulës të Kosovës dhe dokumentet tjera relevante
· demostron shkathtësi të zbatimit të strategjive ndërvepruese të mësimdhënies në funksion të arritjes së komptenecave dhe rezultateve të të nxënit
· planifikon aktivitete mësimore të bazuara në qasjen konstruktiviste të të nxënit
· shqyrton praktikat e vlerësimit formativ dhe përmbledhës në mësimdhënie
· vlerëson praktikat bashkëkohore të mësimdhënies të cilat nxisin shprehitë e të menduarit të nivelit të lartë dhe të nxënit ndërveprues.

		                                                   Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	8
	24

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	 Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Tjetër shëno: Projektet 
	5
	2
	10

	Totali 
	
	
	150 orë




	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kursi kërkon përfshirjen maksimale të studentëve për punë të pavarur dhe në grupe. Orët e ligjëratave do të realizohen përmes ligjërimit formal, nga angazhimi në prezentime, detyrat në classroom (puna individuale) dhe prezentimi në grup. Organizimi i mësimit mbështetet në mësimdhënien interaktive përmes zbatimit të teknikave të reja të mësimdhënies duke sugjeruar modele alternative në formë të punimeve praktike dhe të punës kërkimore. Studentët do të diskutojnë dhe reflektojnë për përvojat e mësimdhënies si dhe do të kenë mundësi të shtrojnë çështje të ndryshme të cilat gërshetohen me temat mësimore. 


	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  
	Vlerёsimi i kursit do tё pёrmbajё vlerёsime kumulative tё disa komponentёve:
· Detyrat në ushtrime         - 10%
· Projekti kërkimor             - 10%
· Detyrat në classroom       - 10%
· Detyrat praktike ne klase -10%
· Provimi final                    - 60%

Nota përfundimtare: 
Pikët (%) Nota
 92-100 = 10 
 81- 91=   9 
70 -80=   8
 60-69=   7
 50-59=   6
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përshkrimi i kursit


	Java e dytë:
	Mësimdhënia, specifikat dhe problemet  e mësimdhënies
Mësimdhënia si art dhe si shkence


	Java e tretë:
	Të nxënit dhe stilet e të nxënit


	Java e katërt:
	Metodat e mësimdhënies-në veçanti metoda sokratike


	Java e pestë
	Faktorët e mësimit dhe ndërveprimi i tyre


	Java e gjashtë:
	Teoritë e të nxënit (teoria bihevioriste dhe teoria kognitive)


	Java e shtatë:  
	Teoritë e të nxënit (teoria humaniste dhe teoria konstruktiviste)


	Java e tetë:  
	Qëllimi, funksioni dhe sfidat e implemenitmit të Kornizës së Kurrikulës së Kosovës -Kurrikula Bërthamë 


	Java e nëntë:  
	Taksonomia e Blumit dhe përdorimi i saj në mësimdhënie


	Java e dhjetë:
	Zhvillimi i kompetencave dhe dizajnimi i rezultateve të të nxënit
	 

	Java e njëmbedhjetë:
	Punë praktike në klasë: Demostrimi i aktiviteteve të fokusuara në të nxënit e integruar


	Java e dymbëdhjetë:  
	Planifikimi mësimit sipas KKK-Llojet e planifikimit


	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi formativ - teknikat e VpN 
Vlerësimi përmbledhës - instrumentet e ViN


	Java e katërmbëdhjetë:  

	Prezantimi i projektit kërkimor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i projektit kërkimor





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti që ka 3 mungesa pa arsye, konsiderohet se humb të drejtën për t’iu shtruar provimit
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohen telefonat celularë;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit





